
Uchwała Nr  IV/27/2007
Rady Miejskiej w Nidzicy
z dnia  25 stycznia 2007 r.

                                      

w sprawie: Statutu Związku Gmin Nidzickich
                     

Na podstawie art. 67, ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym
(tekst jednolity Dz.U.Nr 142 z 2001 r, poz. 1591 ze zm.)  Rada Miejska uchwala, co 
następuje:

                                                                        § 1

Przyjmuje się Statut Związku Gmin Nidzickich stanowiący załącznik  do niniejszej uchwały.

                                                                        § 2

Wykonanie uchwały powierza się  Burmistrzowi Nidzicy.

                                                                        § 3

Traci moc Uchwała Nr 304/XXIX/96 Rady Miejskiej w Nidzicy z dnia 17 października 1996 
roku w sprawie  przyjęcia Statutu Związku Gmin Nidzickich.

                                                                       § 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 

                                                                                  Przewodniczący Rady Miejskiej

                                                                                           Stanisław Paliński



STATUT
ZWIĄZKU GMIN NIDZICKICH

Rozdział I
Postanowienia ogólne

§1
Związek komunalny utworzony przez Rady zainteresowanych Gmin nosi nazwę Związek 
Gmin Nidzickich. 

§2
Siedzibą Związku jest miasto Nidzica.

§3
Członkami założycielami Związku są gminy:
Janowo
Janowiec Kościelny
Kozłowo
Nidzica

§4
Czas trwania Związku jest nieograniczony

§5
Związek wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność.

§6
Związek posiada osobowość prawną.

§7
Związek działa na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.).

Rozdział II
Cele i zadania Związku

§8
Celem Związku jest reprezentacja interesów gmin członkowskich oraz ich mieszkańców.

§9
Związek wykonuje zadania własne gmin zrzeszonych przekraczające ich możliwości 
organizacyjne i finansowe w zakresie dotyczącym:

1. Wspierania i popierania wszelkich inicjatyw lokalnych mogących przyczynić się do 
promocji i rozwoju regionu,



2. Prowadzenia wspólnie polityki promującej i wspomagającej rolnictwo, a w tym 
współdziałania z Agencją Nieruchomości Rolnych, Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa oraz innymi podmiotami w zakresie pomocy w pozyskiwaniu środków z Unii 
Europejskiej,
3. Podejmowania wszelkich działań mających na celu ograniczenie bezrobocia oraz 
zmniejszenie jego skutków,
4. Wspólnego występowania do władz wyższego szczebla w sprawach dotyczących regionu,
5. Podejmowania działań w celu zapewnienia bezpieczeństwa  publicznego,
6. Organizowania wspólnych szkoleń dla radnych oraz pracowników  samorządowych.

§10
Realizując swoje zadania, Związek wspiera ideę samorządu terytorialnego. Może w tym celu 
podejmować współpracę z osobami fizycznymi i prawnymi w kraju i za granicą.

Rozdział III
Członkowie Związku oraz ich prawa i obowiązki

§11
Członkowie Związku mają prawo korzystać z usług Związku na równych prawach.

§12
1.Członkowie Związku obowiązani są uiszczać niezbędne świadczenia i składki na rzecz 
Związku.

2.Składki i inne świadczenia na rzecz Związku ustala się proporcjonalnie do liczby 
mieszkańców poszczególnych gmin – członków Związku według stanu na koniec roku 
poprzedzającego rok, którego świadczenie dotyczy.
3.Wysokość składek i innych świadczeń na dany rok budżetowy ustala każdorazowo 
Zgromadzenie Związku w formie uchwały.  

§13
Przystąpienie do Związku zobowiązuje jego członków do popierania działalności Związku 
oraz płacenia składek w wysokości określonej przez Zgromadzenie.

§14
Członkowie Związku uczestniczą w kosztach działalności, w zyskach i pokrywają straty 
proporcjonalnie do wysokości płaconych składek.

Rozdział IV
Organy Związku

§15
Organami Związku są:
Zgromadzenie Związku
Zarząd Związku

§16
1. Zgromadzenie Związku jest organem stanowiącym i kontrolnym.



2. W skład Zgromadzenia wchodzą wójtowie i burmistrzowie gmin uczestniczących w 
Związku.
3. Poszczególne gminy reprezentowane są przez dodatkowych dwóch przedstawicieli w 
Zgromadzeniu. 

§17
Do właściwości Zgromadzenia należy:
1. Wybór i odwołanie Zarządu
2. Uchwalanie budżetu Związku.
3. Przyjmowanie sprawozdań z  działalności Zarządu.
4. Udzielanie bądź nieudzielanie absolutorium Zarządowi z wykonania  budżetu.
5. Uchwalanie wysokości składek i innych opłat na rzecz Związku.
6. Podejmowanie uchwał w sprawie przystąpienia do Związku innych Gmin. 
7. Podejmowanie decyzji w sprawie realizacji wspólnych inwestycji oraz innych zadań 
Związku.
8. Wyrażanie zgody na wydatki nieprzewidziane.
9. Ustalanie rodzaju i ilości stanowisk pracy w administracji Związku.
10. Powoływanie i odwoływanie głównego księgowego Związku.
11. Powoływanie Komisji Rewizyjnej.

§18
1. Kadencja Zgromadzenia trwa 4 lata i jest równa kadencji rad gmin.
2.Przedstawiciele ustępujący na skutek upływu kadencji Zgromadzenia pełnia swoje 
obowiązki aż do czasu ukonstytuowania się Zgromadzenia w nowym składzie. 

§19
Obrady Zgromadzenia są jawne. Ograniczenie jawności może wynikać wyłącznie z ustaw. 

§20
Każdemu przedstawicielowi gminy zrzeszonej w Związku przypada 1 głos.

§21
Zgromadzenie wybiera ze swojego grona przewodniczącego i wiceprzewodniczącego 
bezwzględną większością głosów statutowej liczby członków Zgromadzenia, w głosowaniu 
tajnym.

§22
Do rozpatrzenia poszczególnych spraw Zgromadzenie może powoływać komisje.

§23
1. Posiedzenia Zgromadzenia zwołuje Przewodniczący, a w razie jego nieobecności 
Wiceprzewodniczący.
2. Zwyczajne posiedzenia Zgromadzenia odbywają się w miarę potrzeb, jednak nie rzadziej 
niż raz na kwartał.
3. Na wniosek Zarządu lub co najmniej ¼ składu Zgromadzenia Przewodniczący obowiązany 
jest zwołać Zgromadzenie w ciągu 7 dni od daty złożenia wniosku.
4. Pierwszą sesję Zgromadzenia prowadzi wybrany przez Zgromadzenie Przewodniczący 
obrad.

§24



Organem wykonawczym Związku jest Zarząd składający się z 4 osób wybieranych i 
odwoływanych przez Zgromadzenie.

§25
Do zadań Zarządu należy:
1. Opracowywanie projektów uchwał Zgromadzenia.
2. Wykonywanie uchwał Zgromadzenia.
3. Gospodarowanie mieniem Związku.
4. Składanie sprawozdań z działalności i stanu majątkowego Związku.
5. Wykonywanie budżetu Związku.
6. Składanie sprawozdań z wykonania budżetu Związku.
7. Występowanie w imieniu gmin członków Związku do organów administracji rządowej i 
pozarządowej.

§26
Przewodniczącego Zarządu i pozostałych jego członków wybiera Zgromadzenie w 
głosowaniu tajnym bezwzględną większością głosów statutowej liczby członków 
Zgromadzenia.

§27
Przewodniczący Zarządu :
1. Organizuje i kieruje pracę Zarządu.
2. Uczestniczy w posiedzeniach Zgromadzenia.
3. Podejmuje czynności należące do właściwości Zarządu w sprawach nie cierpiących zwłoki. 
Czynności te wymagają zatwierdzenia na najbliższym posiedzeniu Zarządu.
 

§28
Do ważności dokumentu, mocą którego Związek zaciąga zobowiązania wobec osób trzecich, 
potrzebny jest obok podpisu przewodniczącego Zarządu lub jego zastępcy, podpis jednego 
członka Zarządu i kontrasygnata głównego księgowego Związku.

§29
W celu kontroli działalności Związku Zgromadzenie powołuje Komisję Rewizyjną.

§30
W skład Komisji Rewizyjnej wchodzą 3 osoby.

§31
Komisja Rewizyjna ma prawo wglądu do wszystkich dokumentów i ksiąg finansowych 
Związku.

§32
Do zadań Komisji Rewizyjnej należy w szczególności:
1.Opiniowanie wykonania budżetu Związku i występowanie z wnioskiem w sprawie 
udzielenia lub nie udzielenia absolutorium Zarządowi.
2.Bieżąca kontrola pracy Zarządu.
3.Wydawanie opinii pracy Zarządu.
4.Kontrola jednostek organizacyjnych utworzonych przez Związek.
5.Inne zadania w zakresie kontroli zlecone przez Zgromadzenie. 



§33
W sprawach nie uregulowanych statutem, do członków Zarządu stosuje się przepisy ustawy o 
samorządzie gminnym.

Rozdział V
Majątek i gospodarka Związku

§34
1. Majątek Związku stanowi mienie uzyskane na podstawie umów cywilnych, decyzji 
administracyjnych lub w inny sposób zgodny ze statutem Związku i obowiązującymi 
przepisami prawnymi.
2. Majątek Związku jest odrębny od majątku członków Związku i powinien być odrębnie 
zarządzany.
3. Księgowość Związku winna być prowadzona odrębnie od księgowości członków Związku.
4. Za prowadzenie księgowości odpowiada główny księgowy Związku.

§35
Dochody z majątku Związku powinny być użyte na prowadzenie działalności i utrzymanie 
Związku.

§36
Dochodami Związku są:
1. Dochody z majątku Związku
2. Świadczenia członków Związku.
3. Dotacje, darowizny, spadki i zapisy.
4. Wpływy jednorazowe uzyskane ze sprzedaży części majątku.
5. Inne dochody. 

§37
Jeżeli dochody Związku nie wystarczają na pokrycie wydatków, niedobór rozkłada się na 
członków Związku proporcjonalnie do wysokości płaconych składek.

§38
Zarząd Związku przygotowuje projekt budżetu obejmujący wszystkie dochody i wydatki 
spodziewane w danym roku. Budżet winien być uchwalony przez Zgromadzenie przed 
rozpoczęciem roku budżetowego. Projekt budżetu winien być przesłany przedstawicielom 
gmin przynajmniej na 14 dni przed wniesieniem pod obrady Zgromadzenia.

§39
Najpóźniej w ciągu 3 miesięcy po upływie roku budżetowego Zarząd powinien złożyć 
Zgromadzeniu sprawozdanie z wykonania budżetu oraz informację o wszelkich innych 
dochodach i wydatkach Związku.

§40
Wszystkie gminy wchodzące w skład Związku korzystają z urządzeń i obiektów Związku na 
równych prawach.

§41



1.Za zobowiązania przyjęte wobec osób trzecich Związek odpowiada całym swoim 
majątkiem.
2.Byli członkowie Związku odpowiadają w granicach określonych w pkt 1 za wszystkie 
zobowiązania Związku powstałe do chwili ich wystąpienia lub wykluczenia ze Związku.

Rozdział VI
Zmiany w składzie i likwidacja Związku

§42
Przystąpienie do Związku wymaga przyjęcia Statutu przez Radę zainteresowanej Gminy, 
podjętej bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady, uchwał Rad Gmin 
członków Związku oraz uchwały Zgromadzenia o przyjęciu w poczet Związku.
  

§43
1.Z wnioskiem o przystąpienie do Związku występuje Rada Gminy.
2.Wniosek powinien zawierać:
   1/ uchwałę Rady w sprawie przystąpienia do Związku 
   2/ przyjęcie statutu Związku (uchwała Rady Gminy).

§44
1. Zmiana granic, podział lub połączenie gminy nie powoduje utraty członkostwa w Związku.

2.Gmina ma obowiązek zawiadomić Związek o zaistniałych zmianach, o których mowa w pkt 
1.

§45
Członkostwo w Związku ustaje w razie:
1. Wystąpienia członkostwa ze Związku
2. Wykluczenia członka ze Związku
3. Zniesienia gminy.

§46
Członek Związku powinien oznajmić zamiar wystąpienia ze Związku najpóźniej na 3 
miesiące przed końcem roku budżetowego.

§47
1. Związek może wykluczyć członka tylko w razie:
    1/udowodnionego działania na szkodę Związku,
    2/niewykonania zobowiązań na rzecz Związku,
    3/ niestosowania się do przepisów obowiązujących w Związku, a zwłaszcza postanowień 
statutu.
2. O wykluczeniu członka ze Związku stanowią uchwały Rad Gmin –  członków Związku, z 
wyłączeniem gminy, której wykluczenie dotyczy oraz uchwała Zgromadzenia podjęta 
bezwzględną większością głosów statutowego składu członków Zgromadzenia.
3. Zamiar wykluczenia członka ze Związku należy oznajmić członkowi najpóźniej na 3 
miesiące przed dniem zamierzonego wykluczenia.

§48



Występującemu, względnie wykluczonemu ze Związku członkowi należy zwrócić 
równowartość tego, co wniósł lub wpłacił na rzecz Związku, za wyjątkiem wpłaconych 
składek członkowskich.
Przy zwrocie potrąca się wartość świadczeń Związku na rzecz gminy.

§49
Postawienie Związku w stan likwidacji następuje na podstawie jednobrzmiących uchwał 50% 
rad gmin wchodzących w skład Związku.

§50
W przypadku likwidacji Związku jego majątek, po zaspokojeniu wszelkich zobowiązań i 
roszczeń wierzycieli przechodzi na rzecz dotychczasowych członków Związku.
Pierwszeństwo do przejęcia urządzeń i przedsiębiorstw Związku mają te gminy, na obszarze 
których owe urządzenia, zakłady, przedsiębiorstwa się znajdują.
Na przejmujących majątek ciąży obowiązek spłacenia wszystkich członków.  

§51
Likwidatorów Związku powołuje Zgromadzenie.
Do obowiązków likwidatorów należy przeprowadzenie kontroli dokumentacji Związku, 
ustalenie stanu majątku, opracowanie planu likwidacji i przeprowadzenie likwidacji.
 

§52
Plan likwidacji zatwierdza Zgromadzenie.

§53
Zatwierdzony plan likwidacji Związku zatwierdza się w siedzibie Związku.

§54
Nie odebrane kwoty pieniężne przeznaczone na zaspokojenie roszczeń osób trzecich składa 
się do depozytu w gminie ustalonej przez Zgromadzenie.

Rozdział VII
Nadzór nad Związkiem

§55
Nadzór nad Związkiem sprawują:  Prezes Rady Ministrów, Wojewoda Warmińsko-Mazurski 
oraz Regionalna Izba Obrachunkowa w Olsztynie.
 

§56
Zakres i sposób nadzoru określa ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnych 
(tekst jednolity Dz.U.Nr 142, poz. 1591 ze zm.).

Rozdział VIII
Postanowienia końcowe

§57
W sprawach nie uregulowanych niniejszym statutem zastosowanie mają odpowiednie 
przepisy prawa, a w szczególności ustawa 



z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, 
poz. 1591 ze zm.) i ustawa z dnia 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych (Dz.U.Nr 
249, poz. 2104 ze zm.)


